
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 6  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 80526.80526/2021

Determinazione n. 471 del 25/02/2022

Oggetto: PROCEDURA APERTA IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE UTIIZZO PIATTAFORMA 
SINTEL D ARIA SPA PER L'AFFIDAMETO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DEL NUOVO 
ALLESTIMENTO DEL MUSEO CIVICO DI PALAZZO SAN SEBASTIANO CIG. 8939179BDD CUP 
I62I19000300004 - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
-la DCC n. 77 del 22/12/2021 con la quale si è provveduto a approvare il Bilancio di Previsione Finanziario 
anni 2022-2024 e il Documento Unico di Programmazione anni 2022-2024;
-la DGC n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;

PREMESSO altresì che:
- con determinazione n. 2898 del 22.11.2021 è stato avviato il procedimento di gara per l’affidamento della 
fornitura di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 60   del D. Lgs. 50/2016;
- con il summenzionato provvedimento dirigenziale è stato stabilito di procedere alla scelta dell’affidatario 
con utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia – ID 147882835;
- l’affidamento sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 del D. Lgs. 50/2016;  
- entro il termine perentorio delle ore 12:00 di lunedì 10.01.2022, previsto nel bando a pena di esclusione, 
presso la piattaforma Sintel sono pervenute n. 5 offerte valide;

ATTESO che la documentazione di gara prevede in particolare:
- il criterio di aggiudicazione sia il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come dettagliato 
all’art. 18 del disciplinare di gara;
- il valore complessivo della fornitura e posa in opera è stimato in Euro 315.142,00 iva esclusa, di cui Euro 
3.500,00 quali costi di sicurezza ex DUVRI non soggetti a ribasso;
- Il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Giulia Pecchini;
- Il Direttore di esecuzione ai sensi del DM 49/2018 è individuato nella dott.ssa Veronica Ghizzi;

RILEVATO che:
-l’appalto aggiudicato con il presente atto rientra tra le linee di cui al progetto denominato “PARTIAMO DAL 
TE! Percorsi e programmi di rigenerazione urbana da Palazzo Te alla Reggia Ducale di Mantova” finanziato 
da Regione Lombardia nell’ambito dell’Avviso pubblico per la selezione dei Piani Integrati della Cultura-Anni 
2020-2021 art. 37 l-r. n. 25/2016, la cui candidatura in qualità di ente capofila è stata approvata con DGC n. 
275 del 20/11/2019
-con decreto n. 1545 del 11/02/2021 Regione Lombardia ha assegnato i contributi per la realizzazione dei 
PIC individuati con la graduatoria di cui al decreto n. 15550 del 10/12/2020, approvando con il medesimo 
atto le Linee Guida per la rendicontazione dei progetti e lo schema di modulo per l’accettazione del 
contributo;

DATO ATTO che
-Il bando è stato trasmesso alla GUUE in data 24.11.2021 e che la procedura di gara è stata resa pubblica in 
data 29.11.2021, come indicato nella determina a contrarre, attraverso le seguenti pubblicazioni:
 su GURI  n.138 ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana)

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 6  

 sul sito internet del Comune di Mantova

 sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture

 all’Albo Pretorio del Comune di Mantova 

 sulla Piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia

e per estratto su:
 su n. 2 quotidiani nazionali : “Gazzetta Aste e Appalti” e “la Repubblica”

 su n. 2 quotidiani locali : “La Gazzetta di Mantova” e “La Voce di Mantova”

RICHIAMATA la determinazione n. 26 del 10.01.2022, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione;

VISTI 
 il verbale di gara n. 1 del 11.01.2022 (PGE 2685/2022) in atti;

 la determinazione n. 49 del 12.01.2022 con la quale è stato  approvato il sopraindicato  verbale, con 
elenco degli operatori ammessi, la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale così come previsto 
all’art. 29 del D.lgs. 50/2016;

 il verbale della Commissione di gara relativo alla valutazione dell’offerta tecnica del 21.01.2022 ( PGE 
7454/2022);

 la determinazione nr. 166 del 26.01.2022 con la quale è stato approvato il verbale di cui sopra ed è stata 
disposta l’esclusione di un concorrente per i motivi ivi indicati;

 il verbale della Commissione di gara del 27.01.2022 acquisito al protocollo comunale con PGE 
8517/2022;

PRESO ATTO che: 
- a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella 
presentata dalla società Bawer spa con sede legale in Altamura (BA), via Solferino nr. 4 c.f. e p.i. 
05593210726 e sede operativa in Matera, - via Appia Antica km. 13,100 – z.i. Jesce, per aver totalizzato il 
punteggio più alto pari a 100 punti (45 punti offerta tecnica, 25 punti offerta tempo e 30 punti offerta 
economica) con un ribasso del 25,26%, per un valore contrattuale pari ad Euro 232.921,23 IVA esclusa a cui 
si sommano euro 3.500,00 IVA esclusa per oneri sicurezza ex DUVRI ; 
- tale offerta, come indicato nel verbale di gara, ha presentato i caratteri dell’offerta anormalmente bassa 
così come individuati dall’art. 97 c. 3 del D. Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il verbale congiunto del 15.02.2022 (PGE 16254/2022) di valutazione delle giustificazioni 
prodotte dalla società Bawer spa, prima in graduatoria, dal quale si evince la congruità dell’offerta, in quanto 
complessivamente attendibile, idonea e affidabile ai fini di una corretta fornitura e posa in opera 
dell’allestimento, secondo una valutazione di efficienza, funzionalità ed economicità;

CONSTATATO che sono stati verificati i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, 
così come dichiarati in sede di gara, documentazione in atti;

VERIFICATE la regolarità contributiva (Durc regolare prot. 15576/2022) e l’iscrizione della società presso la 
CCIAA (certificato presentato in sede di gara); 

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS sulla società aggiudicataria (certificati del Casellario 
Giudiziale/verifica regolarità fiscale/verifica annotazioni casellario, rispettivamente acquisite ai 
prot.17894/2022 in atti)

VISTA la verifica di ottemperanza rilasciata da Arpal Puglia (legge 68/1999 - prot.17858/2022) in atti;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 6  

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore della società Bawer spa , con sede legale in Altamura (BA)  via 
Solferino n. 4,  c.f. e p.i. 05593210726;

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 
comma 10 del D.lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

RITENUTO per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno prevedere la possibilità di autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto;

RICHIAMATO l’art. 98 comma 1 del D.lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come disposto dagli artt. 72 e 98 del D.lgs.  
50/2016 e precisamente su:
 GUUE 
 GURI ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana)
 sul sito internet del Comune di Mantova
 sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture;
 all’Albo Pretorio del Comune di Mantova 
 sulla Piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia
 su n. 2 quotidiani nazionali : “Gazzetta Aste e Appalti” e “La Repubblica”

 su n. 2 quotidiani locali : “La Gazzetta di Mantova” e “La Voce di Mantova

VISTE le bozze degli avvisi di esito gara, in atti; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 in forza del quale, per i servizi e le forniture di importo 
inferiore ai quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto;

PRESO atto che, le pubblicazioni degli avvisi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana avvengono 
attraverso il “Portale IOL- Inserzioni on line”, piattaforma web dell’Istituto Poligrafico dello Stato SPA, con 
sede legale in via Salaria, 691 Roma (P.I. 00880711007) che permette, previa registrazione, di effettuare la 
pubblicazione degli avvisi;

DATO ATTO che agli avvisi trasmessi tramite il portale IOL, vengono applicate le tariffe indicate sul sito 
www.inserzioni.gazzettaufficiale.it che prevedono per la pubblicazione  degli avvisi pubblicati nella serie V 
Serie Speciale – Contratti e Appalti un costo pari a Euro 21,14  a rigo o  frazione di rigo iva inclusa e che  
effettuata una preventiva stima il costo di pubblicazione è pari ad Euro 481,14   Iva 22%  e marca da bollo 
da 16,00 Euro incluse (CIG.Z543524CE6)

PRESO ATTO che:
- con determinazione n.1099 del 12.05.2021 del Dirigente del settore Affari Generali e Istituzionali si è 
provveduto alla sottoscrizione di abbonamento annuale relativo ad inserzioni di avvisi ed esiti sul quotidiano 
nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”;
- che tale abbonamento è a disposizione di tutti i settori che necessitano di pubblicare avvisi ed esiti di gare;
- che il costo dell’abbonamento verrà ammortizzato su un numero stimato pari a 10 inserzioni con un costo 
unitario pari a Euro 99,00 iva assolta dall’editore;

VISTI i preventivi (in atti), per una spesa complessiva di € 1.171,81comprensiva di IVA 22% e bollo, 
presentati da: 

http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 6  

 Manzoni & C. SpA, di Mantova, per pubblicazione su “La Gazzetta di Mantova” e su “La Repubblica” 
nazionale, di € 985,15 iva 22% inclusa – CIG-Z8F352A460;

 Vidiemme soc. coop. di Mantova, per pubblicazione su “La Voce di Mantova”, di € 186,66 iva 
22%inclusa  - CIG ZE8352A4D5;

VERIFICATO che le spese sono da ritenersi congrue anche in considerazione di quanto speso in occasione 
di precedenti pubblicazioni;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del Decreto Mit del 02.12.2016, le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

ATTESO che le pubblicazioni relative alla procedura di gare e agli esiti delle stesse sono state effettuate 
secondo quanto disposto dagli artt. 72 e 98 del D.lgs.  50/2016;

DATO ATTO che il quadro delle spese sostenute per le pubblicazioni può essere così riepilogato:

Fornitore Tipologia spesa Totale

Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato spa

Pubblicazione bando Euro       798,28       

Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato spa

Pubblicazione esito  Euro      481,14

Vidiemme soc. coop Pubblicazione avviso gara Euro       186,66

Vidiemme soc. coop Pubblicazione esito Euro       186,66

A.Manzoni & C. spa Pubblicazione avviso gara Euro       985,15

A.Manzoni & C. spa Pubblicazione esito Euro       985,15

Editrice Sific srl Pubblicazione bando Euro         99,00

Totale  Euro   3.722,04

DATO ATTO che: 
- ai fini fiscali (ambito IVA) si tratta di attività commerciale dell’Ente;
- si applica il regime dello Split Payment e l’aliquota IVA applicata è il 22%; 
- relativamente alle spese per pubblicazioni: IVA 22% ;

VISTI
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti
- il DPR 207/2010 (parti in vigore)
- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità
- il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale della Commissione 
di gara del 27.01.2022 (PGE  8517/2022) e il verbale congiunto del 15.02.2022 (PGE 16254/2022);

DI AGGIUDICARE, in via definitiva alla società Bawer spa , con sede legale in Altamura (BA) , via Solferino 
nr. 4 c.f. 05593210726, l’affidamento della fornitura e posa in opera del nuovo allestimento del museo civico 
di Palazzo San Sebastiano per un importo contrattuale pari ad Euro 288.433,90 Iva compresa, di cui  Euro 
4.270,00 IVA inclusa per oneri Sicurezza ex DUVRI,;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 6  

DI IMPEGNARE la spesa di complessivi € 288.433,90 sull’ impegno n.1817/2022, assunto sul capitolo 
220521, art 2102 “Prestazioni per servizi musei e monumenti”, CdR  P055 e CdG P029, Miss.05, Prog.01, 
conto finanziario U.2.02.01.03.999 sul bilancio 2022,
Fonte di finanziamento Contributo BAM accertamento 256/2022, Cap. 420401 art. 4206 Cdr P055, Cdg 
P029. Conto finanziario  E.4.02.04.01.000

DI RILEVARE L’ECONOMIA DI SPESA
- € 61.199,51 sulla prenotazione Imp. 2021/1635 sub 1 reimputato nel bilancio 2022 al n.1817/2022
- € 34.839,83 sulla prenotazione Imp. 2021/3720 sub 1 reimputato nel bilancio 2022 al n.1748/2022

DI DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento, qualora si rendesse necessario, ad 
autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto ai 
sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti.

DI DISPORRE la stipula del contratto, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite atto pubblico amministrativo in modalità elettronica;

APPROVARE gli avvisi di aggiudicazione, come da bozze in atti;

APPROVARE i preventivi di spesa indicati in premessa;

PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, ai sensi degli artt. 72 e 98 del D.lgs.  50/2016, così come 
indicato in premessa;

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 1.652,95 per le spese di pubblicazione esiti, imputando la spesa al 
capitolo110531, art 1319 “Servizi amministrativi”, nel seguente modo:

- € 481,14 iva 22% compresa, (compresa marca da Bollo da euro 16,00) per la pubblicazione in Gazzetta 
Ufficiale a favore di Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa”, con sede legale in via Salaria, 691 P.I. 
00880711007 – CIG. Z543524CE6
- € 186,66 IVA 22% compresa, per la pubblicazione sulla “Voce di Mantova “a favore di Vidiemme       
soc.coop.” con sede in Piazza Sordello, 12 - Mantova P.IVA01898140205-CIG ZE8352A4D5 
- € 985,15 IVA  22% compresa, per la pubblicazione sulla “Gazzetta di Mantova” e “Repubblica” a favore di 
A. Manzoni & C. SpA con sede in Via Nervesa 21 Milano, P.IVA 04705810150 – CIG-Z8F352A460IG; 

DI DARE ATTO che l’intera spesa di 288.433,90 sarà esigibile nel  corso dell’anno 2022.

DI ACCERTARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’importo di Euro 3.722,04 nei confronti della 
società Bawer spa , via Solferino nr. 4 –Altamura (BA), quale rimborso delle spese sostenute per le 
pubblicazioni sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) e sui quotidiani, sul capitolo 350203, 
art 3504, CdR e CdG P055,Tit. 3, tip 500 cat. 2 conto finanziario E.3.05.02.03.000;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/1817/2 8939179BDD  2022/220521/2102 U.2.02.01.03.999 P055 P029 P00 288433,90 DA 1817/1

Imp./2022/2368/1 Z543524CE6  2022/110531/1319 U.1.03.02.16.001 P055 P055 P00 481,14  

Imp./2022/2369/1 ZE8352A4D5  2022/110531/1319 U.1.03.02.16.001 P055 P055 P00 186,66  

Imp./2022/2370/1 Z8F352A460  2022/110531/1319 U.1.03.02.16.001 P055 P055 P00 985,15  

Acc./2022/424/1   2022/350203/3504 E.3.05.02.03.001 P055 P055 P00 3722,04  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Giulia Pecchini



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 6 di 6  

PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


